Município de Não-Me-Toque / RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2015
Aviso nº 02 – Retificação do Anexo V

1

 MUNICÍPIO DE NÃO ME TOQUE / RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2015

AVISO Nº 02 – RETIFICAÇÃO DO ANEXO V

A Prefeita do município de Não-Me-Toque / RS, no uso de suas atribuições, torna público, por este
Aviso, a retificação do Edital de Abertura 01/2015, conforme subitem relacionado abaixo, considerando
as alterações destacadas em fonte vermelha sublinhada (inclusão) ou tachada (exclusão).

Anexo V - Conteúdo Programático e Bibliografia Sugerida dos Cargos e Empregos

Observação: Considerar-se-á a legislação vigente, incluindo alterações, legislações complementares,
súmulas, jurisprudência e/ou orientações jurisprudenciais, até a data da publicação do Aviso de
Abertura de Inscrições.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
EDUCADOR / CUIDADOR

Conteúdos Programáticos:
Fundamentos teóricos metodológicos do Serviço Social. Serviço Social como profissão (ética
profissional,
regulamentação da profissão, demandas e desafios atuais do Serviço Social). Legislação Profissional:
Lei que regulamenta a Profissão; Código de Ética do Assistente Social, Diretrizes Curriculares da
ABEPSS para a Formação Profissional. Projeto Ético - Político do Serviço Social como fundamento da
formação e do exercício profissional. Inserção do assistente social nos processos de trabalho.
Instrumentos do Trabalho Profissional: Entrevista, Grupo, Reunião e Visita Domiciliar. Processos de
gestão na organização do trabalho e nas políticas sociais: planejamento, coordenação, execução,
monitoramento e avaliação. Formulação e gestão de políticas sociais. O assistente social como
trabalhador, as estratégias profissionais, a articulação entre as dimensões teórico-metodológica, ético-
política e técnico-operativa e o produto do seu trabalho. Dimensão investigativa da profissão-
concepção, elaboração e realização de projetos de pesquisa. Leitura e interpretação de indicadores
sociais. Dinâmica institucional e a formulação de projetos de intervenção. Espaços ocupacionais do
Serviço Social nas esferas pública e privada. Redes de atendimento. Assessoria técnica. Perícia,
Estudo e Laudo Social. Supervisão do trabalho profissional e estágio. Questão social, políticas e
movimentos sociais. Estado e políticas sociais. A legislação social e as leis regulamentadoras das
políticas de Trabalho, Saúde, Assistência Social, Previdência Social, Habitação, Educação. Legislações
afirmativas dos direitos de: Crianças e Adolescentes, Pessoas Idosas, Mulher, População em Situação
de Rua. Acolhimento. Cuidado e resolução de conflitos. Desenvolvimento da criança e adolescente.
Recreação e ludicidade. Estatuto da Criança e Adolescente (ECA). Violência domestica. Abuso e
violência com a criança e adolescente. Vínculos e rupturas. Organização e rotina do espaço
residencial: ambiente físico e rotina adequada para crianças e adolescentes.

Bibliografia Sugerida:
ARMANI, Domingos. Como elaborar projetos? Guia prático para elaboração e gestão de projetos
sociais. POA: Tomo Editorial
AMARO, Sarita Alves. Visita domiciliar: guia para uma abordagem complexa. Porto Alegre: Age, 2003.
BAPTISTA, Miryan Veras. Planejamento social: intencionalidade e instrumentalização. São Paulo:
Veras, 2000.
BARROCO, Maria Lucia Silva. Ética e Serviço Social: fundamentos ontológicos. São Paulo: Cortez,
2005.
_______. M. Lucia S. Ética: fundamentos sócio-históricos. 3. ed. São Paulo: Cortez Editora, 2010.
_______. Código de Ética do/a Assistente Social Comentado. Sylvia Helena Terra; Conselho Federal
de Serviço Social -CFESS (organizador) – São Paulo: Cortez, 2012.

 Município de Não-Me-Toque / RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2014

Aviso nº 01 – Retificação do Edital de Abertura

2

Realização:   www.fundacaolasalle.org.br

BRASIL. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e alterações. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do
Adolescente e dá outras providências.1990.
______. Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 e alterações. Dispõe sobre as condições para a
promoção e recuperação da saúde e dá outras providências.
______. Lei nº 8.662, de 07 de junho de 1993 e alterações - Lei de Regulamentação da Profissão do
Assistente Social. Com a alteração trazida pela Lei nº 12.317, de 26 de agosto de 2010.
______. Lei N.º 8.742, de 07 de dezembro de 1993. Dispõe sobre a LOAS (Organização da Assistência
Social) e dá outras providências. Brasília: Senado Federal, 1993.
______. Lei nº 8.842, de 4 de janeiro de 1994 e alterações. Dispõe sobre a política nacional do idoso,
cria o Conselho Nacional do Idoso e dá outras providências. 1994.
_______. Lei N. 10.741, de 1º de outubro de 2003. Dispõe sobre o Estatuto do Idoso e dá outras
providências. Brasília, 2003.
_______. Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome. Política Nacional de Assistência
Social. 2004.
______. Lei nº 11.340, de 07 de agosto de 2006. Cria mecanismos para coibir a violência doméstica e
familiar contra a mulher, e dá outras providências.
______. Lei N.º 12.435/2011. Dispõe sobre o SUAS (Sistema Único de Assistência Social). Brasília,
2011.
CARVALHO, M.C.B. Assistência Social: reflexões sobre a política e sua regulação. In. Revista Serviço
Social e Sociedade n.87. São Paulo: Cortez, Especial.
CFESS - Conselho Federal de Serviço Social. Código de Ética Profissional dos Assistentes Sociais.
Texto aprovado em 13/3/1993, com as alterações introduzidas pelas Resoluções CFESS nº 290/1994,
293/1994, 333/1996 e 594/2011.
______. -Conselho Federal de Serviço Social. O estudo social em perícias, laudos e pareceres
técnicos. São Paulo: Cortez, 2003.
______. (Orgs.) Serviço Social: direitos sociais e competências profissionais. Brasília, FESS/ABEPS.
2009.
COUTO, Berenice Rojas; YASBEK, Carmelita; SILVA E SILVA, Maria Ozanira da; RAICHELIS, Raquel.
O Sistema Único de Assistência Social no Brasil: uma realidade em movimento. São Paulo: Cortez,
2010.
FALEIROS V.de P. Saber profissional e poder institucional. São Paulo: Cortez, 2014.
______, V.P. Desafios do Serviço Social na era da globalização In: Revista Serviço Social e Sociedade
n.61. São Paulo: Cortez .
IAMAMOTO. Marilda Villela. Serviço Social em tempo de capital fetiche. São Paulo: Cortez, 2008.
______. Marilda Villela. Serviço Social na Contemporaneidade. São Paulo: Cortez, 2005.
KERN, F.A. As mediações em redes como estratégia metodológica do serviço social. Porto Alegre,
EDIPUCRS, 2003.
LEWGOY, ALZIRA MARIA BAPTISTA, Supervisão de Estágio em Serviço Social. São Paulo: Cortez,
2010.
LOPES, M.H.C. O tempo do SUAS. In. Revista Serviço Social e Sociedade n.87. São Paulo: Cortez,
Especial.
MARTINELLI, Maria Lúcia (Org.). Pesquisa qualitativa: um instigante desafio. São Paulo. Veras, 2003.
MONTAÑO, C.;DURIGUETTO, M. L. Estado, classe e movimento social. São Paulo: Cortez,2010.
NETTO, J. P. & BRAZ, M. Economia Política: uma introdução crítica. São Paulo: Cortez, 2006.
SANTOS. Josiane Soares. Questão Social: particularidades no Brasil. São Paulo: Cortez, 2012.
SIMÕES, C. Curso de direito do serviço social. São Paulo: Cortez, 2007.
VASCONCELOS, Ana Maria. A prática do Serviço Social: cotidiano, formação e alternativas na área da
saúde. São Paulo: Cortez, 2006
BRASIL. Lei nº. 8.069, de 13 de julho de 1990 e alterações. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do
Adolescente e dá outras providências, 1990.
______. Assim caminha o ECA. 2013. Disponível em:
http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-adolescentes/publicacoes-2013/pdfs/assim-
caminha-o-eca
______. Linha de Cuidado Aplicada à Assistência Social/A Atenção Integral a Crianças e Adolescentes
e a Garantia do Direito à Convivência Familiar e Comunitária: Orientações para Gestores e
Profissionais que Integram a Rede de Proteção, Defesa e Promoção de Direitos da Criança e do
Adolescente. 2013 http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-
adolescentes/publicacoes-2013/pdfs/de-volta-pra-casa

http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-adolescentes/publicacoes-2013/pdfs/assim-caminha-o-eca
http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-adolescentes/publicacoes-2013/pdfs/assim-caminha-o-eca
http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-adolescentes/publicacoes-2013/pdfs/de-volta-pra-casa
http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-adolescentes/publicacoes-2013/pdfs/de-volta-pra-casa

 Município de Não-Me-Toque / RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2014

Aviso nº 01 – Retificação do Edital de Abertura

3

Realização:   www.fundacaolasalle.org.br

_______. PLANO NACIONAL DE ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA CRIANÇAS
E ADOLESCENTES. 2013 http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-
adolescentes/publicacoes-2013/pdfs/plano-nacional-de-enfrentamento-da-violencia-sexual-contra-
crianca-e-adolescentes
ARROW, Kenneth J. (Coord.). Negociação: barreiras para resolução de conflitos. São Paulo: Saraiva,
2011.
Cavalcante, Claudia Valente. Caderno de artigos: infâncias, adolescências, juventudes e famílias:
desafios contemporâneos / Claudia Valente Cavalcante. – 1ª ed. – Goiânia: Gráfica e Editora América,
2014.
Oliveira, Íris Maria (org). Direitos da criança e do adolescente: defesa, controle democrático, políticas
de atendimento e formação de conselheiros em debate.  – Natal, RN: EDUFRN, 2014.
Oliveira, Marcia (coord). Pelo fim dos castigos corporais e do tratamento cruel e degradante: manual de
sensibilização para conselheiros tutelares, conselheiros de direitos e profissionais do sistema de
garantia de direitos - Rio de Janeiro: Instituto Noos, 2013.
http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-adolescentes/publicacoes-013/pdfs/pelo-
fim-dos-castigos-corporais
PEITER, Cynthia. Adoção: vínculos e rupturas: do abrigo à família adotiva. São Paulo: Zagodoni, 2011.
UNICEF.Guia municipal de prevenção da violência letal contra adolescentes e jovens. – Rio de Janeiro:
Observatório de Favelas, 2012. http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-
adolescentes/publicacoes-2014/pdfs/guia-municipal-de-prevencao-da-violencia-letal-1

Não-Me-Toque / RS, 25 de agosto de 2015.

Município de Não-Me-Toque/RS
TEODORA B.S. LUTKEMEYER

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

NOELI VERÔNICA MACHRY SANTOS
Secretária de Administração e Planejamento

http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-adolescentes/publicacoes-2013/pdfs/plano-nacional-de-enfrentamento-da-violencia-sexual-contra-crianca-e-adolescentes
http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-adolescentes/publicacoes-2013/pdfs/plano-nacional-de-enfrentamento-da-violencia-sexual-contra-crianca-e-adolescentes
http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-adolescentes/publicacoes-2013/pdfs/plano-nacional-de-enfrentamento-da-violencia-sexual-contra-crianca-e-adolescentes
http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-adolescentes/publicacoes-013/pdfs/pelo-fim-dos-castigos-corporais
http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-adolescentes/publicacoes-013/pdfs/pelo-fim-dos-castigos-corporais
http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-adolescentes/publicacoes-2014/pdfs/guia-municipal-de-prevencao-da-violencia-letal-1
http://www.sdh.gov.br/assuntos/bibliotecavirtual/criancas-e-adolescentes/publicacoes-2014/pdfs/guia-municipal-de-prevencao-da-violencia-letal-1